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Dlaczego tak trudno być rodzicami nastolatka?
Młodzi ludzie buntują się przeciw dorosłym, a rodzice są pierwszymi 

dorosłymi, przeciw którym ten bunt jest skierowany. Dzieci w okresie 
dorastania chcą być traktowane jak dorośli i nie godzą się z zakazami i 
ograniczeniami stosowanymi przez rodziców. Taka postawa jest wyrazem 
naturalnego w tym wieku dążenia do wyodrębnienia się i niezależności, ale 
najczęściej rodzi konflikty. 

Dla nastolatków najważniejsza staje się grupa rówieśnicza. Bycie w grupie 
rodzi konieczność dopasowania się do niej, zyskania akceptacji – czasem 
za wszelką cenę, wbrew temu, czego oczekują dorośli. Często młodzi ludzie 
darzą zaufaniem przyjaciół niż rodziców, dlatego próby ograniczania im 
swobody w tym zakresie na ogół kończą się niepowodzeniem. Dla rodziców 
to trudny test wytrzymałości, cierpliwości i rodzicielskiej miłości.

Także życie codzienne obecnie podlega różnorodnym presjom. Dotyczy 
to zarówno dorosłych jak i dzieci. Wielu rodziców zmaga się z bezrobociem, 
wielu zaś poświęca swojej pracy zarobkowej zbyt  dużo czasu. Dorastające 
dzieci również już od najmłodszych lat także podlegają wyjątkowej presji 
–  oczekuje się od nich osiągnięć w szkole, ładnej sylwetki, sukcesów. Coraz 
mniej chwil pozostaje na rozmowy i wspólne spędzanie czasu.

Czego dorastające dzieci potrzebują od rodziców?
Dorastające dzieci potrzebują naszej dyskretnej obecności, dostępności 

i gotowości do udzielenia im pomocy. Wierzą, że w porę zareagujemy, gdy 
dzieje się coś niedobrego i znajdziemy sposób, aby rozwiązać problem. 

Chcą widzieć w nas swoich sojuszników, na których mogą liczyć w trud-
nych momentach.

Nasze dzieci potrzebują od nas: 
- poczucia więzi i przynależności do rodziny, chcą czuć, że są kochane, 

rozumiane i kogą liczyć na wsparcie rodziców, potrzebują naszego sza-
cunku, przyjaznej atmosfery w domu – poczucia bezpieczeństwa.

- poczucia własnej wartości, chcą, aby doceniać ich wysiłki w osiąganiu 
sukcesów oraz chcą mieć pewność, że nie zostaną przez nas skrytyko-
wane i odrzucone, gdy coś się nie uda.

- wiarygodności, chcą mieć pewność, że zachowujemy się tak jak mówimy, 
ale także, że potrafimy przyznać się do własnych słabości, niewiedzy 
i błędów.

- sprawiedliwego traktowania, przekonania, że rodzice w niejasnej sytuacji 
zareagują w oparciu o wnikliwe rozpatrzenia sprawy.

- stanowczości w ważnych sprawach, potrzebują jasno określonych reguł 
i konsekwencji w ich przestrzeganiu.

- poszanowania intymności i dyskrecji, chcą mieć pewność, że granice 
ich prywatności są przez nas respektowane.

A B C...
rodzica nastolatka
Więź z dzieckiem buduje się od chwili jego narodzin. Bliskość, 
zaufanie, szczerość to efekty wieloletniej pracy. Jeżeli jesteśmy 
na co dzień blisko z dzieckiem, łatwiej nam zauważyć co je 
cieszy, co martwi i z czym sobie nie radzi. Kiedy dziecko dorasta, 
zwykle trudniej nam znaleźć wspólny język, bo zaczyna być inne 
– czasem dziwnie się ubiera, słucha niezrozumiałej muzyki i 
coraz bardziej się buntuje w wielu sprawach. Pomimo to staraj 
się poznawać, rozumieć i akceptować świat młodych.

Część I

Krwiodawstwo w Polsce istniało 
już w latach międzywojennych, 
a pierwszymi, które oddały ho-
norowo krew były sanitariuszki 
i pielęgniarki. Dopiero w latach 
1945 - 49 Polski Czerwony Krzyż 
utworzył z ramienia Ministerstwa 
Zdrowia stacje konserwowania i 
przetaczania krwi w większych 
miastach na terenie kraju, a od 
1958 roku zaczęły powstawać 
pierwsze kluby i rady honorowego 
krwiodawstwa PCK. 

Wszystkich przybyłych na jubi-
leuszową uroczystość powitał Jan 
Maćkowiak - prezes Koła Polskie-
go Czerwonego Krzyża w Wągrow-
cu, który również przedstawił 
rys historyczny krwiodawstwa w 
Polsce. Obchody były okazją do 
wyróżnienia najbardziej zasłużo-
nych dawców krwi.

Uchwałą Wielkopolskiego Zarzą-
du Okręgowego PCK w Poznaniu 
odznakę „Zasłużony Honorowy 
Dawca Krwi” otrzymał Sławomir 
Kozłowski ze Srebrnej Góry. W 
imieniu Zarządu Powiatu Wą-
growieckiego, Starosta Michał 
Piechocki wręczył nagrodę Herbu 
Powiatu następującym dawcom: 
Jana Micha z Wągrowca (50 li-
trów) i  Stanisława Brzykcy z 
Rąbczyna (46 litrów). Natomiast 
Burmistrz Stanisław Wilczyński 
obdarował medalami z okazji 625 
- lecia Miasta Wągrowca kolejnych 
krwiodawców: Tomasza Kubasika, 
Waldemara Stroińskiego i Rafała 
Balcera (wszyscy z Wągrowca). 
WZO PCK w Poznaniu wyróżnił 
pucharem Zespół Szkół Ponadgim-
nazjalnych nr 1 w Wągrowcu za 

udział w Ogólnopolskim Turnieju 
Szkół „Młoda Krew Ratuje Życie”. 
Zarząd Koła PCK w Wągrow-
cu za szczególne osiągnięcia w 
krwiodawstwie wyróżnił „Złotym 
Pierścieniem” Andrzeja Płacz-
kowskiego z  Przysieki; „Srebrny 
Pierścień” przypadł Grzegorzowi 
Szamockiemu  ze  Skoków. 

Ponadto wągrowiecki zarząd 
PCK przyznał podziękowania, 
które otrzymali: Renata Skrętna z 
Kujawek, Katarzyna Andrzejewska 
z Łęgowa, Barbara Kulka-Błasz-
czyk i Lidia Czajkowska (obie z 
Wągrowca), Katarzyna Nowicka 
z Rgielska, Marzena Kowalczyk z 
Mieściska, Waldemar Nowakowski 
z Wiatrowa i Tadeusz Knapik z Wą-
growca. Z tej okazji Starosta Wą-
growiecki podziękował wszystkim 
za ten bezcenny dar, natomiast 

Burmistrz miasta wyraził wolę 
pozytywnego ustosunkowania 
się do prośby Zarządu Koła PCK 
w Wągrowcu o przyznanie Za-
służonym Honorowym Dawcom 
Krwi PCK bezpłatnych przejazdów 
komunikacją miejską po oddaniu 
6 litrów przez mężczyzn i 5 litrów 
przez kobiety. 

Do chwili obecnej z przywileju 
tego mogą korzystać mężczyźni 
po oddaniu 18 litrów, a kobiety 
po oddaniu 15 litrów. 

Tegoroczną uroczystość uświet-
nili swoimi występami młodzi 
muzycy: Jowita Maćkowiak - te-
goroczna absolwentka Studium 
Muzycznego w Gnieźnie i Aleksan-
der Jakubów - uczeń Państwowej 
Szkoły Muzycznej w Wągrowcu.

Jan Maćkowiak

50-lecie Honorowego 
Krwiodawstwa PCK
Tegoroczne Dni Krwiodawstwa były okazją dla uczczenia 50-lecia 
Honorowego Krwiodawstwa Polskiego Czerwonego Krzyża w 
Polsce. Z tej okazji w Dziennym Domu Seniora w Wągrowcu, 29 
listopada br. spotkali się honorowi dawcy krwi, przedstawiciele 
władz samorządowych oraz personel medyczny Regionalnego 
Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Poznaniu. 

Uroczystość krwiodawców.
Fot. Tygodnik Wągrowiecki

  Sprostowanie
W poprzednim numerze biuletynu informacyjnego „Wągrowiecki Kurier 

Powiatowy”, w artykule pt.: „Inwestycje na drogach powiatowych”, poja-
wiła się błędna informacja dotycząca udziału finansowego Miasta i Gminy 
Skoki w realizacji przebudowy 2,3 km odcinka drogi Jabłkowo-Nowiny. 
Udział finansowy Miasta i Gminy Skoki w tym przedsięwzięciu wyniósł 
nie 100 tys. zł jak omyłkowo napisano, ale 206 tys. zł. 

Za pomyłkę serdecznie przepraszamy.
Red.
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Decyzją Kapituły, w składzie: Starosta - Michał Piechocki, Wicestarosta - Tomasz Kranc, Krzysztof Czapul, 
red. nacz. „Tygodnika Wągrowieckiego” i Jerzy Mianowski, red. nacz. „Głosu Wągrowieckiego” laureatami 
nagrody „Złota Pieczęć 2008” zostali pani LeoKaDia GRaJKoWSKa i pan RySZaRD KołaCKi. Uroczyste 
wręczenie nagród nastąpiło podczas gali 5 grudnia br. w sali Miejskiego Domu Kultury w Wągrowcu. Dla 
laureatów oraz wszystkich gości wystąpiła Halina Frąckowiak.

„Złota Pieczęć 2008”

Pan Ryszard Kołacki, znany w Powiecie Wągrowie-
ckim przedsiębiorca, społecznik, sponsor oraz działacz 
sportowy od wielu lat bierze aktywny udział w życiu 
lokalnej społeczności, udzielając swego wsparcia inicja-
tywom sportowym i społecznym o zasięgu całego powiatu 
wągrowieckiego. To przy jego dużym zaangażowaniu, 
wsparciu finansowemu sekcja piłki nożnej Miejskiego 
Klubu Sportowego „Nielba” po kilku latach wytrwałej 
pracy awansowała do II ligi państwowej piłki nożnej. 
Doskonałe wyniki sportowe osiągane przez wągrowiecki 
klub w doskonały sposób przekładają się na promocję 
Wągrowca oraz całego powiatu wągrowieckiego, gdyż 
„Nielba” swe mecze ligowe rozgrywa z drużynami za-
chodniej Polski m.in. z Pogonią Szczecin, Zawiszą Byd-
goszcz, Elaną Toruń, Zagłębiem Sosnowiec, GKS Tychy, 
Lechia Zielona Góra. Za przykładem takiej działalności 
mogą posłużyć także ostatnie sukcesy w rozgrywkach o 
Puchar Polski, w których wągrowiecka drużyna, po raz 
pierwszy w historii klubu, dotarła aż do 1/16 rozgrywek. 
W klubie sportowym, dzięki finansowemu wsparciu 
udzielanemu przez pana Ryszarda może aktywnie upra-
wiać sport blisko 400 chłopców w wieku od 7 lat. Sukcesy 
klubu nie byłyby możliwe bez pełnego zaangażowania 
jego osoby w rozwój wągrowieckiej drużyny.

Firmy, którymi kieruje pan Kołacki zatrudniają obec-
nie ponad 100 osób z terenu powiatu wągrowieckiego. 
Produkują one bardzo precyzyjne części głównie na 
szwedzki rynek samochodowy, m.in. dla firmy VOLVO, 
a ostatnio przygotowują się do produkcji części do 
samolotów dla kanadyjskiej firmy. Stale inwestuje w 
tworzenie nowych miejsc pracy, dba o warunki socjalne 
pracowników, m.in. na koszt firmy prowadzi naukę 
języka angielskiego dla załogi.

Pani Leokadia Grajkowska, miłośnik miasta Wągrow-
ca, opactwa wągrowieckiego, klasztoru pocysterskiego i 
regionu pałuckiego. Prawie całe swoje życie poświęciła 
odtwarzaniu dziejów i historii rodzinnego miasta oraz 
Zakonu Ojców Cystersów w Łeknie i Wągrowcu. Jest jedną 
z najbardziej znanych, cenionych i lubianych postaci na 
ziemi wągrowieckiej. Jest wszechstronnie wykształcona, 
posiada wyjątkową wiedzę, jest wybitnym znawcą historii 
Zakonu Cystersów, a do tego jest człowiekiem szlachet-
nym, cichym, skromnym i wielce uduchowionym. Posiada 
szczególne zasługi dla spisania i kultywowania pamięci 
o wągrowieckich cystersach. 

Po zdanej maturze w 1964 roku rozpoczęła dwuletnie 
Studium Kulturalno-Oświatowe i Bibliotekarskie we Wroc-
ławiu, ukończyła je w 1966 roku. W tymże samym roku 
podjęła pracę zawodową w Miejskiej Bibliotece Publicznej 
w Wągrowcu. W bibliotece miejskiej była założycielem i 
kierownikiem czytelni. To właśnie w czytelni biblioteki 
miejskiej zakładała tzw. „kartotekę regionaliów”, tym 
samym zostały gromadzone po raz pierwszy i w jednym 
miejscu wszystkie wydawnictwa, artykuły dotyczące 
miasta Wągrowca, dziejów klasztoru cysterskiego i całe-
go regionu. Należy także pamiętać, że w tamtych latach 
nie istniało jeszcze Muzeum Regionalne w Wągrowcu. A 
zatem jej ówczesną pracę i zaangażowanie w dziedzinie 
„regionaliów”, w odtwarzaniu historii i dziejów ziemi 
wągrowieckiej należy uznać za pionierskie.

Pracując w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Wągrowcu 
zainicjowała i prowadziła „lekcje biblioteczne”, na któ-
rych przybliżała historię miasta, klasztoru wągrowieckiego 
i Pałuk uczniom miejscowych szkół, ucząc jednocześnie 
korzystania z bibliografii i innych bibliotecznych pomocy 
naukowych. 

Od maja 1991 r. pisze i wygłasza liczne referaty o te-
matyce teologicznej, biblijnej, liturgicznej i historycznej. 
Do końca 2004 roku wygłosiła już ponad 100 referatów na 
różne tematy związane z teologią i historią Kościoła. Pani 
Grajkowska napisała także niezliczoną ilość artykułów, 
rozmyślań i teologicznych refleksji.

Laureaci odebrali pamiątkowe statuetki z rąk starosty Michała Piechockiego.

Gratulacje złożył również ubiegłoroczny laureat Zygmunt Nieżychowski wraz z żoną.

Halina Frąckowiak licznie zgromadzonej publiczności zaprezentowała utwory starsze oraz z najnowszej płyty.
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Nadanie imienia i sztandaru Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych nr 1 w Wągrowcu.

Obchody Święta Niepodległości.

Remont dachu na Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych nr 2 w Wągrowcu.

Otwarcie pierwszego w powiecie wągrowieckim boiska Orlik 2012 w Kobylcu.

W dniu 26.11. 2008 w Wągrowcu została zorganizowana 
z inicjatywy Starostwa Powiatowego w Wągrowcu przy 
współudziale Fundacji Polsko - Niemieckiej Współpracy 
Młodzieży w Warszawie konferencja metodyczna 
poświęcona możliwościom dofinansowania projektów 
realizowanych w ramach współpracy samorządów.

O wymianie młodzieży 
na konferencji

Do auli Zespołu Szkół Ponadgim-
nazjalnych Nr 1 w Wągrowcu przyby-
ło 31 nauczycieli zainteresowanych 
wymianą młodzieżową. Prowadząca 
seminarium Monika Mrówczyńska 
zapoznała uczestników konferencji 
z zakresem i możliwościami dofinan-
sowania przedsięwzięć partnerskich 
przez Fundację PNWM. Szczególnie 
istotne okazały się praktyczne 
aspekty wypełnienia i rozliczenia 
wniosków o dofinansowanie.

Adam Maliński przedstawił swo-
je doświadczenia na podstawie 
studium przypadku spotkania mło-
dzieży polskiej, niemieckiej i ukraiń-
skiej na - Międzynarodowy Obozie 
Młodzieżowym „Praca dla Pokoju” 

w Wągrowcu i Gołańczy. Z zaintere-
sowaniem obejrzano film dokumen-
talny Szymona Solarskiego „Gołańcz 
2008” wyróżniony przez TVP 2 w 
Warszawie. Podczas spotkania były 
możliwości indywidualnych konsul-
tacji z przedstawicielem Fundacji 
PNWM w Warszawie.

Konferencja ta jest pierwszą tego 
typu przedsięwzięciem zorganizo-
wanym przez Starostwo Powiatowe 
w Wągrowcu, które przesłało za-
proszenia do sąsiednich powiatów 
i można mieć nadzieję, że tematyka 
międzynarodowej wymiany mło-
dzieżowej będzie kontynuowana 
w następnych spotkaniach tego 
typu.

Na mocy Zarządzenia Starosty 
Wągrowieckiego z dnia 17 listopada 
br. w jej skład weszli: Joanna Wo-
licka-Przywarty (Skoki), Stanisław 
Wilczyński (Wągrowiec), Arkadiusz 
Bowsza (Konfederacja Pracodaw-
ców Polskich), Michał Kaniewski 
(Wielkopolska Izba Rzemieślnicza), 
Józef Juszkiewicz (Związek Zawo-
dowy Rolnictwa „Samoobrona”), 
Alicja Kędracka (Mieścisko), Ur-
szula Wierzbicka (Gołańcz), Janusz 
Łuczak (Ogólnopolskie Porozumie-
nie Związków Zawodowych), Alina 
Grabowska (Wapno), Ewa Piasecka 
(Forum Związków Zawodowych), 
Dariusz Eitner (NSZZ „Solidarność” 
Region Wielkopolska), Stanisław 
Owsianny (gmina Wągrowiec), 

Irena Wojewódzka-Kucz (Powiat 
Wągrowiecki), Anna Grzewińska 
(Damasławek). W posiedzeniu 
uczestniczył dyrektor Wojewódz-
kiego Urzędu Pracy, Zdzisław 
Sawala. W trakcie obrad wybrano 
przewodniczącego rady, którym 
został Michał Kaniewski oraz wi-
ceprzewodniczącego Stanisława 
Owsiannego.

Rady zatrudnienia są elementem 
polityki rynku pracy realizowanej 
przez władze publiczne, opartej 
na dialogu społecznym i współ-
pracy z partnerami rynku pracy. 
Powiatowe rady zatrudnienia są 
organami opiniodawczo-doradczy-
mi Starosty w sprawach polityki 
rynku pracy.

Nowa Powiatowa 
Rada Zatrudnienia

BEZPŁATNA POMOC PRAWNA
Studencka Uniwersytecka Poradnia Prawna (SUPP) udziela darmowych 
porad prawnych osobom w trudnej sytuacji materialnej.

Dyżur:  Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wągrowcu
            ul. Wierzbowa 1, pok. nr 3 (I piętro)
            Poniedziałki godzina od 16.15 do 18.15

W poniedziałek, 1 grudnia br. odbyło się pierwsze 
posiedzenie Powiatowej Rady Zatrudnienia. 
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Nadanie imienia Ośrodkowi 
poprzedzała wtedy bogata praca 
wychowawcza całej kadry pe-
dagogicznej: dzieci w szkole i w 
internacie poznawały życie i dzia-
łalność J. Korczaka; 28.04.1987 r. 
nadano 30 Drużynie Harcerskiej 
przy OSW imię J. Korczaka; ściana 
frontalna głównego holu szkoły 
przybrała wystrój związany z 
sylwetką Patrona; w grudniu 1987 
r. Metalowa Spółdzielnia Inwali-
dów ufundowała płaskorzeźbę J. 
Korczaka, którą wykonał artysta 
plastyk Antoni Szulc; odbywały 
się konkursy wiedzy i konkursy 
plastyczne; w czerwcu 1988 r. 
odbyła się szkolna wycieczka do 
Warszawy pod hasłem „Śladami J. 
Korczaka”.

Tegoroczna uroczystość miała 
na celu przybliżenie tamtych chwil 
związanych z historią Ośrodka 
i ukazanie jego dorobku. Wśród 
Gości obecnych na uroczystości 
był m.in. ksiądz kanonik Andrzej 
Rygielski, proboszcz parafii p.w. 
św. Wojciecha w Wągrowcu, Staro-
sta Wągrowiecki Michał Piechocki, 
wizytator KO w Poznaniu p. Ewa 
Borko, przewodnicząca Komisji 
Zdrowia, Polityki Społecznej i 
Rynku Pracy Rady Powiatu p. Irena 
Wojewódzka - Kucz oraz poprzedni 
dyrektorzy placówki p. Zdzisław 
Nowak i p. Jerzy Mianowski.

Dyrektor SOSW Barbara Bal-
cerzak złożyła w imieniu kadry 
pedagogicznej oraz własnym po-
dziękowania obu dyrektorom za 
trud i zaangażowanie w pracy 
pedagogicznej, które doprowa-
dziło do słusznego wyboru osoby 
Patrona oraz całokształt bogatej 
pracy wychowawczej wokół jego 
sylwetki w latach następnych.

W dniu 7 listopada br. społeczność szkolna Specjalnego ośrodka Szkolno-
Wychowawczego im. Janusza Korczaka w Wągrowcu obchodziła uroczystość 
20-lecia nadania imienia. Dokładnie 4 listopada 1988 r. w szkole przy ul. 
Janowieckiej 22 miała miejsce uroczystość nadania imienia Janusza Korczaka 
ośrodkowi. akt nadania odczytał wtedy wicekurator Kuratorium oświaty w 
Pile mgr Mieczysław Gumny. W swym wystąpieniu dyrektor oSW mgr Zdzisław 
Nowak przedstawił sylwetkę Patrona. Cytował słowa J. Korczaka: „W rękach 
naszych spoczywa przyszłość społeczeństwa i szczęście dzieci”.

Uroczystość szkolna 
w SOSW w Wągrowcu

Podziękowania i kwiaty otrzymał 
w tym dniu również pan Antoni 
Szulc, artysta plastyk, który 20 
lat temu wyrzeźbił płaskorzeźbę, 
przedstawiającą sylwetkę Kor-
czaka. Płaskorzeźba ta do dziś 
zdobi hol w szkole. Uczniowie i 
nauczyciele patrząc na wizerunek 
Patrona mają przed oczami: postać 
człowieka prawego, pełnego wiary 
w dziecko, gotowego umrzeć za 
dzieci.

Historię SOSW sprzed 20 laty 
zgromadzeni na uroczystości 
mogli obejrzeć na prezentacji 
multimedialnej. Były fakty, daty 
i fotografie. Uczniowie pochwali 
się swoimi umiejętnościami ak-
torskimi podczas przedstawienia 
pt. „Kopciuszek”. W szkole można 
było zobaczyć wystawę dorobku 
szkoły, w której wystawiono m.in. 
prace uczniów w konkursie pla-
stycznym „Korczak i bohaterowie 
jego książek”.

W wągrowieckiej bursie od roz-
poczęcia roku szkolnego wydarzyło 
się wiele. Prócz codziennych czyn-
ności w ramach pracy opiekuńczo 
– wychowawczej, podejmowane są 
również inne działania, które mają 
na celu zagospodarować czas wolny 
wychowankom.

Mieszkająca w bursie młodzież 
miała okazję uczestniczyć w wielu 
spotkaniach i imprezach. Pierwsze 
z nich odbyło się we wrześniu i 
związane było z Europejskim Ro-
kiem Dialogu Międzykulturowego. 
Przygotowaliśmy spotkanie z mło-
dzieżą z Ukrainy, którego celem było 
szerzenie wrażliwości i zrozumienia 
wobec innej narodowości. Naszych 
gości powitaliśmy samodzielnie 
przygotowanymi wypiekami, zanim 
jednak usiedliśmy do wspólnego 
stołu, goście przygotowali dla nas 
typową potrawę ukraińską – dyruny 
inaczej draniki. W czasie, gdy jedna 
grupa była w trakcie kulinarnych 
przygotowań, inni brali udział w za-
jęciach plastycznych. Ich zadaniem 
było stworzenie plakatu związanego 
ze swoim krajem. Prace miały odda-

wać symbolikę miejsc szczególnie 
ważnych i znaczących. Przygoto-
wane plakaty zostały omówione 
przez ich autorów i wzajemnie 
podarowane na pamiątkę. Podczas 
poczęstunku był czas na rozmowy, 
mieliśmy wtedy okazję bliżej poznać 
kulturę naszych sąsiadów, ich zwy-
czaje i tradycje.

W październiku przyszedł czas 
na biesiadowanie z PYRĄ. W tym 
roku impreza odbyła się w Ośrodku 
Edukacji Leśnej. Podczas wspólnej 
zabawy nie tylko smakowaliśmy 
pieczone ziemniaki z masłem i solą 
czy pieczone kiełbaski, ale także zro-
biliśmy ziemniaczane figurki, mając 
okazję wykazać się pomysłowością 
i fantazją.

W placówce podejmowane są tak-
że działania związane z obchodami 
Powstania Wielkopolskiego. Powstał 
projekt edukacyjno – wychowawczy 
„Powstanie Wielkopolskie 1918-1919 
– śladami fotografii patriotycznej”. 
Głównym celem projektu jest upo-
wszechnianie wiedzy o powstaniu 
oraz kształtowanie poczucia pa-
triotyzmu i tożsamości narodowej 

wśród młodzieży. Prace nad realiza-
cją niniejszego projektu potrwają do 
stycznia 2009 roku i wtedy nastąpi 
podsumowanie całego przedsię-
wzięcia wraz z przygotowaniem 
prezentacji multimedialnej.

Wydarzenia z Bursy Szkolnej nr 1 w Wągrowcu

Taka organizacja czasu wolnego 
sprawia, iż młodzież w bursie nie 
może narzekać na brak zajęć i nudę. 
A to wszystko dzięki zaangażowaniu 
wychowawców bursy. 

Joanna Tomczak
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W kategorii: temat dowolny, teatry ze szkół podstawowych
I miejsce - Złota Kurtyna 
Teatr My i…- SP 3, Wągrowiec, reż. Danuta Strzelecka, Agata Strzelecka
II miejsce - Srebrna Kurtyna
Teatr O, rety - SP 2, Wągrowiec, reż. Lucyna Naumczyk
III miejsce - Brązowa Kurtyna
Teatr Świrusy - SP 2, Wągrowiec, reż. Barbara Tyrakowska
Wyróżnienie 
Teatr Łaziki - SP, Łaziska, reż. Renata Brząkowska
Teatr Szkolaczki - SP 3, Wągrowiec, reż. Marzena Rączkowska
Teatr Olle, Zmruż - Oczko - SP, Mieścisko, reż. Beata Smykowska

W kategorii krótka forma, teatry ze szkół podstawowych
I miejsce - Złota Kurtyna
Teatr Świrusiątka - SP 2, Wągrowiec, reż. Barbara Tyrakowska
II miejsce - Srebrna Kurtyna
Teatr Leśna Gromadka - SP 2, Wągrowiec, reż. Ewa Kantorska

W kategorii temat dowolny, teatry z gimnazjów 
i szkół ponadgimnazjalnych

I miejsce - Złota Kurtyna
Teatr Promyki- Gimnazjum, Żelice, reż. Grażyna Pachowicz, Hanna Unie-
jewska

W kategorii krótka forma 
- teatry z gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych

Wyróżnienie
Teatr Szansa - Gimnazjum nr 1 (miejskie), Wągrowiec, reż. Maria Strzy-
żyńska, Agnieszka Staniszewska, Wiesława Kadow

Nagrody za kreację aktorską otrzymali:
Kinga Kłos, Kinga Kucharska, Hubert Kamiński, Katarzyna Błażejewska, 
Mateusz Zych, Józefina Sprawka

Ponadto Osobną Nagrodę komisja przyznała występującej poza konkursem 
Grupie Mało - Teatralnej ze Żnina. 

Gimnazjaliści, ich rodzice, na-
uczyciele, dyrektorzy, przedsta-
wiciele władz samorządowych i 
policjanci pracujący z nieletnimi 
byli uczestnikami kolejnej odsłony 
programu Profilaktyka a Teatr. Tym 
razem aktorów teatru środowiska 
policyjnego Scena 07 gościł Wągro-
wiec. Widzowie obejrzeli dwa spek-
takle profilaktyczno-edukacyjne  
„Blackout” i „Dzwonek”. 

Na zaproszenie Komendanta 
Powiatowego Policji edukacyjny 
program „Profilaktyka a Teatr”, 
realizowany społecznie przez teatr 
środowiska policyjnego SCENA 07 

działający przy Gabinecie Komen-
danta Głównego Policji zawitał w 
Wągrowcu.

Pierwsza część imprezy adre-
sowana była do młodzieży, która 
obejrzała spektakl „Blackout” i 
uczestniczyła w dyskusji z na temat 
zagrożenia narkomanią.

Adresatem drugiej części byli 
dorośli. Aktorzy Sceny 07 odegrali 
spektakl „Dzwonek”. Po nim także 
dyskutowano na temat roli wycho-
wawczej rodziców, nauczycieli i 
policjantów wobec zjawisk patologii 
społecznej dotyczących dzieci i 
młodzieży.

„Profilaktyka a Teatr”

W tegorocznej edycji imprezy wzięło udział 18 grup teatralnych z Powiatu 
Wągrowieckiego, a także zaproszeni goście ze Żnina. Ich występy oceniało 
jury w składzie: Wojciech Retz - przewodniczący, Wojciech Lisiecki i Jagoda 
Jopp, które po obejrzeniu 18. przedstawień zgłoszonych na tegoroczną edy-
cję imprezy, postanowiło przyznać następujące nagrody i wyróżnienia:

Stypendia Prezesa Rady 
Ministrów
anna Zwierzykowska kl. iii Liceum ogólnokształcące 
i Kinga Głusiec kl. ii Technikum w zawodzie technik 
żywienia i gospodarstwa domowego są stypendystkami 
polskiego rządu.

Fot. KPP w Wągrowcu

Kinga Gustek i Anna Zwierzykowska z Wielkopolskim Kuratorem Oświaty - Elżbietą 
Leszczyńską.

W dniu 5 listopada br. w Cen-
trum Wykładowo-Konferencyjnym 
Politechniki Poznańskiej odebrały 
z rąk Wielkopolskiego Kuratora 
Oświaty – Elżbiety Leszczyńskiej 
i wicewojewody wielkopolskiego 
Przemysława Paci dyplomy przy-

znania stypendium Prezesa Rady 
Ministrów za najwyższą w szkole 
średnią ocen.

Z najzdolniejszymi uczniami Wiel-
kopolski spotkali się rektorzy Uni-
wersytetu im. Adama Mickiewicza 
oraz Politechniki Poznańskiej.

W dniach 14 i 15 listopada odbyły się Jubileuszowe 
X Powiatowe Konfrontacje Małych Form Teatralnych 
,,Kurtyna 2008”. Konfrontacje wystartowały w 1999 r. wraz 
z reformą terytorialną i utworzeniem powiatu, a dziś są 
jednym z największych, pod względem frekwencyjnym, 
przeglądów twórczości artystycznej dzieci i młodzieży. 

Jubileuszowa 
„KURTYNA”

Organizatorem Kurtyny, podobnie jak w latach poprzednich, było Ognisko 
Pracy Pozaszkolnej.

Na ręce kierujących: Powiatowym 
Centrum Pomocy Rodzinie wraz 
z Zespołem ds. Orzekania o Nie-
pełnosprawności oraz Ośrodkiem 
Interwencji Kryzysowej; Domem 
Pomocy Społecznej w Srebrnej 
Górze oraz Wielofunkcyjną Pla-
cówką Opiekuńczo-Wychowawczą 
- najmłodszą powiatową jednostką 
- zostały złożone listy gratulacyjne z 

życzeniami wytrwałości, satysfakcji                                            
z podejmowanej działalności, speł-
nienia wszystkich planów i zamie-
rzeń, a także dobrego zdrowia i 
wszelkiej pomyślności dla wszyst-
kich wykonujących tą jakże waż-
ną i często niedocenianą pracę.                                                                               
Spotkanie miało miejsce w siedzibie 
placówki opiekuńczo-wychowaw-
czej w Wągrowcu.

Dzień pracownika socjalnego
W piątek, 21 listopada br. Przewodniczący Rady 
Powiatu Wągrowieckiego - Pan Krzysztof Migasiewicz 
wraz z Wicestarostą - Panem Tomaszem Krancem 
spotkali się z okazji „Dnia Pracownika Socjalnego” z 
pracownikami powiatowych jednostek pomocy społecznej.  
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Konkurs adresowany był dla uczniów szkół gimnazjalnych i ponadgimna-
zjalnych powiatu wągrowieckiego. Na konkurs wpłynęło 98 prac w tym:

- młodzież szkół gimnazjalnych   -   93  
- młodzież szkół ponadgimnazjalnych  -   5   

Powołując się na regulamin Konkursu Jury w składzie:
1. Jerzy Springer  - Przewodniczący Komisji
2. Sławomir Maciaszek  - Członek Komisji               
3. Barbara Górna  - Członek Komisji                 
4. Karolina Gotowa  - Członek Komisji     
5. Natalia Dombka  - Członek Komisji    
postanowiło ocenić prace i przyznać następujące miejsca w kategorii:

młoDZIeży SZKół gImNaZjalNyCh 
I miejsce 
Tomasz Pietrowski – Gimnazjum nr 1 Gminy Wągrowiec im. M. Konopni-

ckiej w Wągrowcu

II miejsce
Damian Zieliński - Gimnazjum nr 1 Gminy Wągrowiec im. M. Konopnickiej 

w Wągrowcu

III miejsce
Beata głów - Gimnazjum nr 1 Gminy Wągrowiec im. M. Konopnickiej w 

Wągrowcu

Wyróżnienia:
1. Daria Ciemna – Gimnazjum Miejskie nr 1 w Wągrowcu,
2. julia Potapenko – Gimnazjum Miejskie nr 1 w Wągrowcu,
3. Karolina Piekarska – Zespół Szkół w Wapnie,
4. Filip Piekutowski - Gimnazjum nr 1 Gminy Wągrowiec im. M. Konopni-

ckiej w Wągrowcu,
5. julia olech - Gimnazjum nr 1 Gminy Wągrowiec im. M. Konopnickiej 

w Wągrowcu,
6. aleksandra Szefler - Gimnazjum nr 1 Gminy Wągrowiec im. M. Konop-

nickiej w Wągrowcu,
7. julia Kruszka - Gimnazjum nr 1 Gminy Wągrowiec im. M. Konopnickiej 

w Wągrowcu,
8. mateusz Domalik – Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w 

Wągrowcu,
9. Tomasz jeliński - Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Wą-

growcu,
10. Przemysław Piasecki – Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w An-

toniewie,
11. joanna Szymańska – Gimnazjum nr 1 im. Polskich Olimpijczyków w 

Skokach,
12. meggi głowacki – Gimnazjum nr 3 Gminy Wągrowiec w Rąbczynie,
13. michalina Wrzosek – Gimnazjum im. A. Mickiewicza w Żelicach,

W dniu 07.11.2008 r. w sali sesyjnej Starostwa Powiatowego w Wągrowcu odbyło się uroczyste podsumowanie 
V edycji Powiatowego Konkursu Plastycznego o tematyce antynarkotykowej pt. „Brać czy nie brać”. 

„Brać czy nie brać”

14. marika Patycka – Zespół Szkół w Gołańczy.

młoDZIeży SZKół PoNaDgImNaZjalNyCh :
I miejsce
Sława Czerwińska – Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 2 im. ppłk. Sta-

nisława Kulińskiego w Wągrowcu

II miejsce
mateusz Pietrowski - Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 2 im. ppłk. 

Stanisława Kulińskiego w Wągrowcu

III miejsce
nie przyznano

Nagrodzona praca Tomasza Pietrowskiego – ucznia gimnazjum Nr 
1 gminy Wągrowiec w formie plakatu zostanie wykorzystana jako ele-
ment propagujący walkę z narkotykami. Plakaty zostaną przekazane do 
wszystkich typów szkół, a także placówek medycznych funkcjonujących 
w powiecie wągrowieckim.

Barbara górna
Kierownik Biura 

Spraw obywatelskich i Zdrowia

Tomasz Pietrowski – uczeń Gimnazjum Nr 1 Gminy Wągrowiec ze swoją pracą.
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Jednak, wbrew pozorom, wy-
sokie oprocentowanie nie jest 
największym problemem klientów 
banków. Żeby zapłacić odsetki, 
trzeba najpierw kredyt otrzymać, 
a tymczasem bankowe procedury 
zaostrzają się z dnia na dzień.

O ile jako pierwsi ucierpieli klien-
ci zainteresowani zaciągnięciem 
kredytu hipotecznego, o tyle stop-
niowo kryzys kredytowy dotyka 
kolejnych grup podmiotów, w tym 
firm. Tymczasem wciąż stosunko-
wo niewielu przedsiębiorców jest 
świadomych funkcjonowania, skie-
rowanych do nich instytucji po-
życzkowych, mających za zadanie 
uzupełnienie luki w finansowaniu 
działalności gospodarczej. 

W województwie wielkopolskim 
działa kilka funduszy pożyczko-
wych. Wśród nich jest Fundusz 
Wielkopolska Północ , prowa-
dzony przez Polską Fundację 
Przedsiębiorczości. Pożyczki z 
tego źródła są dostępne dzięki 
współpracy Pożyczkodawcy z 
samorządami powiatowymi, które 
prowadzą tzw. Punkty Obsługi 
Funduszu. Jeden z nich jest pro-
wadzony również przez Starostwo 
Powiatowe w Wągrowcu.

Pożyczki z Funduszu Wielko-
polska Północ stanowią cenne 
uzupełnienie oferty bankowej. Po-
życzkobiorcą może zostać każdy 
przedsiębiorca zatrudniający nie 
więcej niż 49 pracowników, który 
nie znajduje się w trudnej sytua-
cji, a posiada zdolność do spłaty 
pożyczki w umownych terminach. 
Forma organizacyjna prowadzonej 
działalności, ani sposób ewidencji 
prowadzonej na potrzeby podatko-
we nie ma tu znaczenia, pożyczkę 
może zaciągnąć tak osoba fizyczna 
prowadząca działalność gospo-
darczą opodatkowaną w formie 
ryczałtu, czy karty podatkowej, jak 
i spółka z ograniczoną odpowie-
dzialnością. Środkami z pożyczki 
można wydać tak na cele obroto-
we, jak i na zakupy inwestycyjne. 
Oznacza to, że Fundusz udziela 
pożyczek na zakup surowców, 
materiałów, towarów handlowych, 
usług obcych, środków transportu 
(tak nowych, jak i używanych), 
zakup nieruchomości, remont i 
modernizację, zakup maszyn i 
urządzeń itd.

Dostępne pożyczki są oferowane 
na okres nawet do 60 miesięcy, z 
możliwością ustalenia 6 miesięcy 

karencji w spłacie kapitału. 
Oprocentowanie oraz opłata 

manipulacyjna są ustalane indy-
widualnie dla każdego przypadku 
i zależą od całościowej oceny 
przedsięwzięcia proponowanego 
do finansowania oraz wnioskodaw-
cy. Wielką zaletą oprocentowania 
jest to, że stopa jest stała w całym 
okresie.

Na dziś Fundusz udzielił blisko 
260 pożyczek na łączną kwotę 
ponad 18 mln zł. Przedsiębiorcy, 
którzy skorzystali z tej oferty 
wskazują na liczne zalety, do któ-
rych bez wątpienia należą:

- jasne zasady uzyskania pożyczki 
oparte na powszechnie dostęp-
nym Regulaminie udzielania po-
życzek w ramach SFP „WIELKO-
POLSKA PÓŁNOC”. Dzięki temu 
zaciągnięcie pożyczki nie wiąże 
się z ryzykiem tzw. „gwiazdek” i 
„drobnego druku”, czyli ukrytych 
kosztów i ograniczeń;

- elastyczna procedura, która 
zapewnia zrozumienie i indy-
widualne podejście do każdego 
przedsiębiorcy. Przykładem 
może być firma, ponosząca jed-
norazowe wydatki na remont 
zakładu, w związku z czym, może 
nie osiągać zysku. Taka sytuacja 
dyskwalifikuje przedsiębiorcę w 
wielu bankach, lecz nie stanowi 
przeszkody dla Fundacji;

- prosta dokumentacja składana 
do wniosku, która powoduje, że 
wnioskodawca traci mniej czasu 
na przygotowanie kompletnego 
wniosku. Fundacja nie wymaga 
osobnego biznes planu. Opra-
cowała własny wzór formularza, 
który dostarcza podstawowych 
informacji o firmie, a zastępuje, 
często kosztowny biznes plan;

- elastyczne podejście do kwe-
stii  zabezpieczenia .  Zwykle 
instytucje udzielające kredytów i 
pożyczek wymagają kilkukrotnie 
większego zabezpieczenia poży-
czanej kwoty kredytu, co wynika 
z tzw. wartości skorygowanej za-
bezpieczenia. Fundacja wymaga 
100% zabezpieczenia pożyczki, a 
jedynie w wyjątkowych przypad-
kach pokrycie jest wyższe;

- szeroki zakres przedsięwzięć i 
przedsiębiorstw finansowanych 
pożyczką. Pożyczkobiorcą może 

być tak samo spółka akcyjna, jak 
i tzw. „ryczałtowiec”;

- różnorodne cele, na które po-
życzka może być przeznaczona. 
Wiele programów o charakterze 
pomocowym koncentruje się  na 
nowych inwestycjach.  Pożyczki 
pochodzące z SFP „WIELKOPOL-
SKA PÓŁNOC” mogą być przezna-
czone zarówno na inwestycje jak 
i na cele obrotowe. Za pożyczkę 
można zakupić nieruchomość, 
zbudować lub wyremontować 
budynki lub lokale, zakupić nowe 
i używane maszyny albo środ-
ki transportu, ponieść koszty 
wdrożenia nowych technologii, 
patentów i wiele innych, często 
niestandardowych celów;

- niskie koszty pożyczki, na które 
składa się jedynie opłata manipu-
lacyjna i oprocentowanie liczone 
według stałej stopy procentowej. 
Fundacja nie nalicza żadnych 
opłat od przedterminowej spła-
ty pożyczki. Nie jest pobierana 
opłata za złożenie wniosku, ani 
konsultacje dotyczące przygoto-
wania dokumentacji. Odsetki są 
płacone tylko za czas rzeczywi-
stego wykorzystania pożyczki, co 
oznacza, że każda wcześniejsza 
spłata powoduje obniżenie sumy 
odsetek;

Bliższych informacji na temat 
pożyczek Polskiej Fundacji Przed-
siębiorczości z Funduszu „WIel-
KoPolSKa PółNoC”  można 
zasięgnąć w siedzibie Starostwa 
przy ul. Kościuszki 15, w pokoju 
nr 205, tel. 067/ 26 80 529; w sie-
dzibie Fundacji w Szczecinie, ul. 
Monte Cassino 32, tel. 091/ 312 92 
42. Szczegółowe informacje można 
uzyskać ze stron internetowych 
Fundacji: www.pfp.com.pl. 

Pożyczki na podobnych za-
sadach, jednak różniące się w 
szczegółach, uzyskać można w 
Wielkopolskiej agencji Rozwoju 
Przedsiębiorczości  z siedzibą 
w Poznaniu, z którą Powiat Wą-
growiecki również współpracuje. 
Informacje można uzyskać w 
siedzibie Starostwa (p. 205), bez-
pośrednio w siedzibie Agencji w 
Poznaniu – Piekary 19 (tel. 61/65 
65 306) lub ze stron internetowych 
www.warp.org.pl 

„Przyszły absolwent 
bezkonkurencyjny 
na rynku pracy 
– zajęcia wyrównawcze, dodat-
kowe i praktyki zawodowe dla 
młodzieży szkół ponadgim-
nazjalnych z terenu Powiatu 
Wągrowieckiego” 

Projekt współfinansowany przez 
Unię Europejską w ramach Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego

Powiat Wągrowiecki w dniu 23 
czerwca 2008 r. złożył w Woje-
wódzkim Urzędzie Pracy w Po-
znaniu, wniosek o dofinansowanie 
realizacji projektu w odpowiedzi 
na konkurs nr PO KL/9.2/1/08 
ogłoszony w ramach Priorytetu 
IX „Rozwój wykształcenia i kom-
petencji w regionach”, Działania 
9.2 Podniesienie atrakcyjności i 
jakości szkolnictwa zawodowego” 
Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki. 

Wniosek ten został zweryfikowa-
ny pozytywnie pod względem for-
malnym i merytorycznym, dzięki 
czemu otrzymał dofinansowanie w 
wysokości 927.072,05 zł. Całkowita 
wartość projektu (łącznie z 15% 
wkładem powiatu wągrowieckie-
go) wynosi 1.090.673,00 zł. 

Projekt skierowany jest bezpo-
średnio do:

a) 450 uczniów techników 
jaki zasadniczych szkół zawodo-
wych, zameldowanych na trenie 
województwa wielkopolskiego (z 
wyłączeniem słuchaczy szkół dla 
dorosłych),

b) 3 zespołów szkół ponad-
gimnazjalnych (w tym ich kadry 
pedagogicznej), publicznych pro-
wadzących w trybie dziennym 
kształcenie zawodowe (z wyłą-
czeniem szkół dla dorosłych), dla 
których powiat wągrowiecki jest 
organem prowadzącym,

c) 6 wyspecjalizowanych firm z 
terenu powiatu wągrowieckiego, 
w których odbywać się będą prak-
tyki zawodowe.

Przedmiotem projektu jest prze-
prowadzenie:

a) zajęć wyrównawczych z 11 
przedmiotów,

b) zajęć dodatkowych w zakre-
sie: języka obcego, informatyki i 
kreatywnego przedsiębiorczego 
myślenia,

c) praktyk zawodowych w fir-
mach zlokalizowanych na terenie 
powiatu wągrowieckiego.

Więcej informacji można uzy-
skać w Starostwie Powiatowym w 
Wągrowcu pok. 205 lub  pod nume-
rem tel. (067) 2680 509 i na stronie 
internetowej www.wagrowiec.pl

W ostatnich dniach tematem numer jeden w mediach jest postępujący kryzys 
gospodarczy. Najwyraźniej mogą go zauważyć klienci banków, bowiem te zaczęły już 
podnosić swoje marże kredytowe, a i tzw. stawki referencyjne (tj. stopy rynkowe WiBoR, 
LiBoR, eURiBoR) konsekwentnie pną się w górę. Wypadkową tych dwóch zjawisk są 
wzrastające koszty kredytów. 

Alternatywa na czas kryzysu 
– jeśli nie bank, to co?
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PoDSTaWy PRaWNe 
I oRZeCZeNIa 

o NIePełNoSPRaWNośCI
Podstawy prawne: 
- ustawa z dn. 20 czerwca 1992 r. o 
uprawnieniach do ulgowych przejaz-
dów środkami publicznego transportu 
zbiorowego (Dz. U. z 2002 r., Nr 175, 
poz. 1440 z późn. zm.),
- ustawa z dn. 29 maja 1974 r. o za-
opatrzeniu inwalidów wojennych i 
wojskowych oraz ich rodzin (Dz. U. 
z 2002 r., Nr 9, poz. 87 z późn. zm.), 
- ustawa z dn. 20 czerwca 1997 r. 
Prawo o ruchu drogowym (Dz. U. z 
2005 r., Nr 108, poz. 908 z późn. zm.), 
- ustawa z dn. 12 czerwca 2003 r. 
Prawo pocztowe (Dz. U. z 2003 
r., Nr 130, poz. 1188 z późn. zm.), 
- ustawa z dn. 16 lipca 2004 r. Prawo 
telekomunikacyjne (Dz. U. z 2004 
r., Nr 171, poz. 1800 z późn. zm.), 
- ustawa z dn. 21 kwietnia 2005 r. o 
opłatach abonamentowych (Dz. U. z 
2005 r., Nr 85, poz. 728 z późn. zm.), 
- rozporządzenie Rady Ministrów z 
dn. 10 czerwca 2008 r. w sprawie 
określenia grup osób, którym przysłu-
guje ulga w opłacie lub zwolnienie z 
opłaty za wstęp do muzeów państwo-
wych, oraz rodzajów dokumentów 
potwierdzających ich uprawnienia 
(Dz. U. z 2008 r., Nr 160, poz. 994), 
- ustawa z dn. 26 lipca 1991 r. 
o  p o d a t k u  d o c h o d o w y m  o d 
osób fizycznych (Dz. U. z 2000 
r., Nr 14, poz. 176 z późn. zm.), 
- ustawa z dn. 12 stycznia 1991 r. o po-
datkach i opłatach lokalnych (Dz. U. z 
2006 r., Nr 121, poz. 844 z późn. zm.), 
- uchwała Sejmu RP z dn. 1 sierpnia 
1997 r. Karta Praw Osób Niepełno-
sprawnych (M. P. z 1997 r., Nr 50, 
poz. 475).

W związku z obowiązującą regulacją 
dotyczącą orzecznictwa o niepełno-
sprawności, należy pamiętać, że:
- orzeczenie o całkowitej niezdol-

ności do pracy oraz niezdolno-
ści do samodzielnej egzystencji, 
orzeczenie o niezdolności do 
samodzielnej egzystencji, a także 
orzeczenie zaliczające do I grupy 
inwalidów należy traktować na 
równi z orzeczeniem o znacznym 
stopniu niepełnosprawności,

- orzeczenie o całkowitej niezdolno-
ści do pracy, a także orzeczenie 
zaliczające do II grupy inwalidów 
należy traktować na równi z orze-
czeniem o umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności,

- orzeczenie o częściowej niezdol-
ności do pracy oraz orzeczenie 
o celowości przekwalifikowania 
zawodowego, a także orzeczenie 
zaliczające do III grupy inwali-
dów należy traktować na równi  
z orzeczeniem o lekkim stopniu 
niepełnosprawności.

UlgI W PKS I PKP
(Dz. U. z 2002 r., Nr 175, poz. 1440 
z późn. zm.)

Wszystkie ulgi obowiązują tylko w 
2 klasie pociągów, tylko w określo-
nych kategoriach pociągów oraz na 
podstawie określonych rodzajów 
biletów (szczegóły te zawarte są 
poniżej, w opisach uprawnień wy-
różnionych grup). 
Ulgi nie dotyczą przejazdów po-
ciągami euroCity i InterCity w 
komunikacji międzynarodowej 
oraz przejazdów w komunikacji 
autobusowej ekspresowej.
osoby uprawnione do ulgowych 
przejazdów w klasie 2 - na pod-
stawie biletów jednorazowych 
- korzystające z przejazdu w klasie 
1 zobowiązane są uiścić dopłatę 
w wysokości różnicy między ceną 
biletu w klasie 1, a ceną biletu w 
klasie 2 (chodzi o ceny biletów 
bez ulg).
 Korzystając z ulgi 100% należy 
zgłosić się do kasy biletowej po 
bezpłatny bilet.

Renciści i emeryci mają prawo do: 
- dwóch jednorazowych przejaz-
dów w ciągu roku kalendarzowego 
z ulgą 37% w 2 klasie pociągów oso-
bowych, pospiesznych i ekspreso-
wych, na podstawie zaświadczenia 
wydanego przez:
- terenowe jednostki Polskiego 

Związku Emerytów, Rencistów i 
Inwalidów,

- regionalne komisje emerytów i 
rencistów NSZZ Solidarność,

- Niezależny Krajowy Związek Za-
wodowy w Polsce „Solidarność 
Weteranów Pracy”,

- Zarząd Główny i oddziały terenowe 
Stowarzyszenia Emerytów i Renci-
stów „Solidarność - 80”,

- wojewódzkie i regionalne rady 
weteranów pracy Ogólnopolskiego 
Porozumienia Związków Zawodo-
wych,

- Niezależny Związek Przyszłych i 
Obecnych Emerytów i Rencistów 
„Weterani Pracy”,

- oddziały wojewódzkie Stowarzy-
szenia Emerytów i Rencistów Re-
sortu Spraw Wewnętrznych,

- zarządy i koła Związku Byłych 
Żołnierzy Zawodowych i Oficerów 
Rezerwy Wojska Polskiego,

- okręgowe sekcje emerytów i ren-
cistów Związku Nauczycielstwa 
Polskiego,

- Związek Zawodowy Pracowników 
Najwyższej Izby Kontroli,

- Komisję Krajową i zarządy regio-
nów Chrześcijańskiego Związku 
Zawodowego „Solidarność” im. 
Księdza Jerzego Popiełuszki,

- zarządy wojewódzkie Związku 
Emerytów i Rencistów Pożarni-
ctwa Rzeczypospolitej Polskiej,

- oddziały wojewódzkie Związku 
Żołnierzy Ludowego Wojska Pol-
skiego,

- terenowe jednostki Krajowe-
go Związku Emerytów i Ren-
c is tów S łużby  Więz ienne j . 
Powyższe zaświadczenia ważne są 
z dowodem osobistym lub innym 
dokumentem potwierdzającym 
tożsamość osoby uprawnionej.

UWaga: Należy pamiętać, że prze-
jazd „tam” i „z powrotem” jest 
traktowany jako dwa oddzielne 
przejazdy, nawet jeśli opłata za te 
dwa przejazdy potwierdzona jest na 
jednym bilecie. Emeryci i renciści 
nie mają żadnych zniżek w autobu-
sach PKS.

osoby ze znacznym stopniem nie-
pełnosprawności (niezdolne do 
samodzielnej egzystencji, inwali-
dzi I grupy) mają prawo do:

- 49% ulgi w pociągach osobowych 
i autobusach PKS w komunikacji 
zwykłej, na podstawie biletów 
jednorazowych,

- 37% ulgi w pozostałych pociągach 
PKP i autobusach PKS, również 
na podstawie biletów jednorazo-
wych.

Do ulgi uprawnia jeden z dokumen-
tów:

- wypis z treści orzeczenia komisji 
lekarskiej do spraw inwalidztwa 
i zatrudnienia, stwierdzający zali-
czenie do I grupy inwalidów,

- wypis z treści orzeczenia: woj-
skowej komisji lekarskiej, komisji 
lekarskiej podległej Ministrowi 
Spraw Wewnętrznych i Admi-
nistracji albo Szefowi Agencji 
Bezpieczeństwa Wewnętrznego 
albo Szefowi Agencji Wywiadu, 
stwierdzający zaliczenie do I grupy 
inwalidztwa,

- orzeczenie lub wypis z treści 
orzeczenia lekarza orzecznika lub 
komisji lekarskiej Zakładu Ubez-
pieczeń Społecznych, stwierdzają-
ce całkowitą niezdolność do pracy 
i niezdolność do samodzielnej 
egzystencji albo niezdolność do 
samodzielnej egzystencji,

- wypis z treści orzeczenia lekarza 
rzeczoznawcy Kasy Rolniczego 
Ubezpieczenia Społecznego lub 
komisji lekarskiej KRUS, stwierdza-
jący niezdolność do samodzielnej 
egzystencji,

- zaświadczenie ZUS lub KRUS, 
stwierdzające zaliczenie wyrokiem 
sądu do I grupy inwalidów bądź 
uznanie niezdolności do samo-
dzielnej egzystencji,

- legitymacja emeryta - rencisty woj-
skowego z wpisem o zaliczeniu do 

I grupy inwalidztwa,
- legitymacja emeryta - rencisty 

policyjnego wydana przez właś-
ciwy organ emerytalny podległy 
odpowiednio ministrowi właści-
wemu do spraw wewnętrznych, 
Ministrowi Sprawiedliwości albo 
Ministrowi Obrony Narodowej, 
z wpisem o zaliczeniu do I grupy 
inwalidztwa lub stwierdzającym 
niezdolność do samodzielnej eg-
zystencji,

- legitymacja osoby niepełnospraw-
nej, stwierdzająca znaczny stopień 
niepełnosprawności, wystawiona 
przez uprawniony organ.

Wszystkie powyższe dokumenty, z 
wyjątkiem legitymacji emeryta– ren-
cisty wojskowego, oraz legitymacji 
osoby niepełnosprawnej, okazuje 
się razem z dowodem osobistym 
lub innym dokumentem potwier-
dzającym tożsamość osoby upraw-
nionej.

osoby niewidome, nie będące 
osobami o znacznym stopniu nie-
pełnosprawności (niezdolnymi do 
samodzielnej egzystencji, inwalida-
mi I grupy), mają prawo do:
- 37% ulgi w 2 klasie pociągów PKP 

oraz w autobusach PKS, na pod-
stawie biletów jednorazowych lub 
miesięcznych imiennych. Do ulgi 
uprawnia jeden z dokumentów 
(wymienionych powyżej, przy 
okazji omawiania uprawnień osób 
ze znacznym stopniem niepeł-
nosprawności) stwierdzających 
inwalidztwo, niezdolność do pracy 
albo niepełnosprawność z powodu 
stanu narządu wzroku.

opiekun lub przewodnik towarzy-
szący w podróży:
- osobie o znacznym stopniu nie-
pełnosprawności (niezdolnej do 
samodzielnej egzystencji, inwalidzie 
I grupy), lub
- osobie niewidomej,
na podstawie jednego z dokumen-
tów podopiecznego oraz biletów 
jednorazowych, ma prawo do 95% 
ulgi w pociągach PKP i autobusach 
PKS. Opiekun lub przewodnik, wg 
ustawy, musi być osobą pełnoletnią. 
Przewodnikiem osoby niewidomej 
może być też osoba, która ukoń-
czyła 13 lat, albo pies - przewodnik 
(wtedy również za psa ponosimy 
ulgową opłatę).

Dzieci i młodzież niepełnosprawna 
oraz ich rodzice lub opiekunowie 
(chodzi o jedno z rodziców oraz o 
jednego opiekuna) mają prawo do: 
- 78% ulgi w pociągach PKP i au-
tobusach PKS na trasie z miejsca 
zamieszkania lub miejsca pobytu 
do: przedszkola, szkoły, szkoły 
wyższej, placówki opiekuńczo-
wychowawczej, placówki oświa-
towo-wychowawczej, specjalnego 
ośrodka szkolno-wychowawczego, 

PORADNIK OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNEJ

Dokończenie na str. 10
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Zarząd Województwa Wielkopol-
skiego, jako Instytucja Zarządza-
jąca Wielkopolskim Regionalnym 
Programem Operacyjnym na lata 
2007 – 2013 w dniu 17 listopada 
2008 roku ogłosił nabór wnio-
sków o dofinansowanie projektów  
ze środków Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego dla Działania 
1.1 Rozwój mikroprzedsiębiorstw, 
na następujące rodzaje projektów:

Projekty inwestycyjne (Schemat 
I):

- inwestycje w środki trwałe,
- inwestycje w wartości niemate-

rialne i prawne.
Specjalistyczne projekty dorad-

cze (Schemat II) z zakresu:
- jakości, 
- wykorzystania zaawansowanych 

technologii informatycznych w 
przedsiębiorstwie,

- wprowadzenia przez przedsię-
biorców produktów na nowe rynki 
zagraniczne,

- pozyskania zewnętrznego fi-
nansowania na rozwój działalności 
gospodarczej,

- projektowania, wdrażania i 
doskonalenia nowego produktu, 
usługi lub opracowania planów 
marketingowych,

- opracowania strategii rozwoju 
przedsiębiorstwa,

- prowadzenia przedsiębiorstwa 
na terytorium innych krajów Unii 
Europejskiej.

Uprawnione do składania wnio-
sków są mikroprzedsiębiorstwa, 
które zatrudniają średniorocznie 
mniej niż 10 osób, ich obroty roczne 
lub roczna suma bilansowa nie prze-
kracza 2 mln EUR oraz które rozpo-
częły działalność gospodarczą nie 
wcześniej niż 24 miesiące przed 
dniem złożenia wniosku i aplikują 
o kwotę dofinansowania:

- nie większą niż 200 000 PLN na 
realizację projektów inwestycyj-
nych,

- nie większą niż 60 000 PLN na 
realizację projektów doradczych.

Wnioski o dofinansowanie pro-
jektu należy składać w siedzibie 

Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Wielkopolskiego, w De-
partamencie Wdrażania Programu 
Regionalnego, ul. Strzelecka 49, 
61-846 Poznań, od poniedziałku  
do piątku w godzinach 8:00 – 15:00 
lub wysłać pocztą za potwierdze-
niem bądź przesyłką kurierską. De-
cyduje data wpływu dokumentacji 
do jednostki. 

Konkurs ma formułę zamkniętą. 
oferty konkursowe można składać  
od 17 listopada 2008 roku do 8 
stycznia 2009 roku do godziny 
15:00. Rozstrzygnięcie konkursu na-
stąpi w pierwszej połowie czerwca 
2009 roku.

Szacunkowe wielkości kwot prze-
widzianych do rozdysponowania w 
konkursie wynoszą:

dla Schematu I około 2 500 000,00 
eURo,

dla Schematu II około 500 000,00 
eURo i mogą ulec zmianie.

Szczegółowe dane dotyczące 
Wielkopolskiego Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego na lata 2007-
2013, w tym informacje dotyczące 
rozpoczętego naboru wniosków, 
znajdują się na stronie: www.wrpo.
wielkopolskie.pl.

Zapraszamy również do odwie-
dzenia Punktu informacyjnego 
WRPO, który mieści się w siedzibie 
Starostwa Powiatowego w Wą-
growcu, przy ul. Kościuszki 15. 
Konsultanci pracujący w Punkcie 
odpowiadają na pytania dotyczą-
ce Wielkopolskiego Regionalnego 
Programu Operacyjnego również 
telefonicznie pod numerem: (0-67) 
26 80 508, oraz za pośrednictwem 
poczty e-mail: wagrowiec.wrpo@
wielkopolskie 

FUNDUSZe eURoPejSKIe 
– Dla RoZWojU INNoWaCyj-

Nej WIelKoPolSKI
magdalena jessa

Beata ślesińska
Punkt informacyjny WRPo
Starostwo Powiatowe w Wągrowcu

Projekt obejmował wsparciem 
30 nauczycieli języka angielskiego 
zatrudnionych w szkołach zloka-
lizowanych na terenie naszego 
powiatu, dla których organem pro-
wadzącym są jednostki samorządu 
terytorialnego (powiat i 5 gmin). W 
jego ramach planowano przepro-
wadzenie przez native speakerów, 
bezpłatnych zajęc z języka obcego, 
w sześciu obszarach  tematycznych, 

przy użyciu nowoczesnych progra-
mów edukacyjnych. 

Projekt przeszedł pozytywnie 
wszystkie etapy weryfikacji for-
malnej i merytorycznej, uzyskując 
łącznie 95,0 punktów, jednakże nie 
został przyjęty do dofinansowania 
z powodu braku środków finanso-
wych przeznaczonych do zakontrak-
towania w tym działaniu. 

Wydział Europejski i Rozwoju

Konkurs dla przedsiębiorców

Powiat Wągrowiecki w dniu 13 sierpnia 2008 r. złożył wniosek o do-
finansowanie Projektu w ramach Programu operacyjnego Kapitał 
Ludzki, Priorytet iX, Działanie 9.4 Wysoko wykwalifikowane kadry 
systemu oświaty, w odpowiedzi na konkurs nr PoKL/9.4/1/08.

Nauczyciel twórczy i motywujący

specjalnego ośrodka wychowaw-
czego, ośrodka umożliwiającego 
dzieciom i młodzieży spełnianie 
obowiązku szkolnego i obowiązku 
nauki, ośrodka rehabilitacyjno-wy-
chowawczego, domu pomocy spo-
łecznej, ośrodka wsparcia, zakładu 
opieki zdrowotnej, poradni psy-
chologiczno-pedagogicznej, w tym 
poradni specjalistycznej, a także na 
turnus rehabilitacyjny - i z powro-
tem (dzieci na podstawie biletów 
jednorazowych lub miesięcznych 
imiennych, rodzice lub opiekunowie 
- biletów jednorazowych).

Korzystający z ulgowych prze-
jazdów są zobowiązani posiadać 
odpowiedni dokument potwier-
dzający niepełnosprawność: 
1) dla dzieci i młodzieży uczęszcza-
jącej do przedszkola, szkoły, szkoły 
wyższej albo ośrodka lub innej pla-
cówki o charakterze oświatowym 
jest to:
- legitymacja przedszkolna dla dzie-

ci niepełnosprawnych,
- legitymacja szkolna dla uczniów 

niepełnosprawnych,
- legitymacja szkolna albo studen-

cka wraz z jednym z dokumentów 
wymienionych poniżej - w punkcie 
2.

2) dla dzieci i młodzieży nie uczęsz-
czającej do szkoły (innych placó-
wek z punktu 1):

- orzeczenie lub wypis z treści 
orzeczenia lekarza orzecznika lub 
komisji lekarskiej ZUS, stwierdza-
jące niezdolność do samodzielnej 
egzystencji, całkowitą albo częś-
ciową niezdolność do pracy,

- wypis z treści orzeczenia komisji 
lekarskiej ds. inwalidztwa i zatrud-
nienia, stwierdzającego zaliczenie 
do jednej z grup inwalidzkich,

- legitymacja dokumentująca niepeł-
nosprawność, wystawiona przez 
uprawniony organ.

UWaga: Przy przejazdach do jed-
nostek udzielających świadczeń 
zdrowotnych albo pomocy spo-
łecznej bądź organizujących tur-
nusy rehabilitacyjne dodatkowo, 
oprócz wymienionych dokumen-
tów, wymagane jest zaświadcze-
nie (zawiadomienie) określające: 
- miejsce i termin badania, lecze-
nia, konsultacji, zajęć rehabilita-
cyjnych, zajęć terapeutycznych 
albo pobytu w ośrodku wsparcia, 
domu pomocy społecznej, lub 
na turnusie rehabilitacyjnym, 
- odpowiednio (w drodze powrot-
nej), potwierdzające stawienie się 
na badaniach, konsultacji, turnusie 
itp.
3) rodzice lub opiekunowie mogą 
korzystać z ulgowych przejazdów 
PKP lub PKS na podstawie wymie-
nionych powyżej, w punkcie 1 i 2 
dokumentów podopiecznych. Po-

dróżując bez dziecka (po dziecko, 
po odwiezieniu dziecka) należy mieć 
zaświadczenie ze szkoły lub innej 
placówki, a w sytuacjach opisanych 
w ramce – również podane tam za-
świadczenia/ zawiadomienia.
 
W innych relacjach niż określone 
powyżej dzieci i młodzież niepełno-
sprawna mają odpowiednio prawo 
do następujących ulg:
1) dzieci w wieku do ukończenia 
4 lat korzystają z bezpłatnych 
przejazdów w 2 klasie pociągów 
PKP oraz w autobusach PKS w ko-
munikacji zwykłej i przyspieszonej 
(pod warunkiem, że nie zajmują 
oddzielnego miejsca tzn. siedzą „na 
kolanach”) - na podstawie biletów 
jednorazowych oraz dokumentu 
stwierdzającego wiek dziecka (np. 
książeczka zdrowia dziecka). Jeśli 
dziecko korzysta z oddzielnego 
miejsca w autobusie PKS ulga wy-
nosi 78%.
2) dzieci w wieku powyżej 4 lat do 

rozpoczęcia odbywania obowiąz-
kowego rocznego przygotowania 
przedszkolnego mają prawo do 
37% ulgi przy przejazdach pocią-
gami osobowymi, pospiesznymi i 
ekspresowymi oraz w autobusach 
PKS, w komunikacji zwykłej i przy-
spieszonej - na podstawie biletów 
jednorazowych oraz następują-
cych dokumentów:

- dokumentu stwierdzającego wiek 
dziecka,

- zaświadczenia o odroczeniu speł-
niania obowiązku szkolnego, wy-
danego przez dyrektora publicznej 
szkoły podstawowej,

- legitymacji przedszkolnej dla dzie-
cka niepełnosprawnego.

3) do 49% ulgi w pociągach oso-
bowych i pospiesznych oraz w 
autobusach PKS w komunikacji zwy-
kłej i przyspieszonej, mają prawo: 
-  d z i e c i  w  t r a k c i e  r o c z n e -
go obowiązkowego przygo-
t o w a n i a  p r z e d s z k o l n e g o , 
- dzieci i młodzież, uczęszcza-
jąca do szkoły, nie dłużej niż 
do ukończenia 24 roku życia, 
- studenci do ukończenia 26 lat, 
na podstawie biletów imiennych 
miesięcznych.
Jeśli kupuje się bilet jednorazowy 
przysługuje ulga 37% w przypadku 
przejazdów pociągami osobowymi, 
pospiesznymi i ekspresowymi. 
Do ulg uprawnia: zaświadczenie o 
spełnianiu obowiązkowego roczne-
go przygotowania przedszkolnego, 
legitymacja szkolna lub studencka 
wraz z dowodem osobistym albo in-
nym dokumentem umożliwiającym 
stwierdzenie wieku jeśli nie jest on 
określony w legitymacjach. 
Powyższe grupy nie mają żadnej 
ulgi przy zakupie biletów jedno-
razowych w komunikacji autobu-
sowej.

Dokończenie ze str. 9

Poradnik osoby 
niepełnosprawnej
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Z PRACY RADY
Rada Powiatu Wągrowieckie-

go w miesiącach: październiku 
i listopadzie 2008 roku podjęła 

uchwały:
• w sprawie zmiany uchwa-

ły nr XVIII/102/2008 Rady Po-
w i a t u  W ą g r o w i e c k i e g o  
z dnia 31 marca 2008 roku w spra-
wie określenia rodzaju zadań i 
wysokości środków Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Nie-
pełnosprawnych przeznaczonych 
na te zadania w 208 roku,

• w sprawie zatwierdzenia przez 
Powiat Wągrowiecki projektu w 
ramach Programu Europejskie-
go Kapitał Ludzki, Priorytet VII: 
„Promocja integracji społecznej”, 
Działanie 7.1: „Rozwój i  upo-
wszechnianie aktywnej integracji”, 
Poddziałanie 7.1.2: „Rozwój i upo-
wszechnianie aktywnej integracji 
przez powiatowe centra pomocy 
rodzinie”, pod nazwą: „Rozwój i 
upowszechnianie form aktywnej 
integracji wśród osób niepełno-
sprawnych i pomoc w usamodziel-
nieniu się osób opuszczających 
rodziny zastępcze”,

• w sprawie „Programu Zdrowot-
nego Powiatu Wągrowieckiego na 
lata 2008-2011”,

• w sprawie uchwalenia zmian w 
Statucie Zespołu Opieki Zdrowot-
nej w Wągrowcu,

• dwukrotnie w sprawie zmia-
ny uchwały nr XV/93/2007 Rady 
Powiatu Wągrowieckiego z dnia 
21 grudnia 2007 roku w sprawie 
uchwalenia budżetu Powiatu Wą-
growieckiego na 2008 rok, 

• w sprawie zmiany uchwały nr 
XXI/132/2008 Rady Powiatu Wą-
growieckiego z dnia 25 czerwca 
2008 roku w sprawie zaciągnięcia 
długoterminowych : pożyczki , 
kredytu,

• w sprawie wyrażenia zgody na 
udzielenie przez Powiat Wągro-
wiecki pomocy finansowej Gminie 
Miejskiej Wągrowiec na realizację 
zadania,

• w sprawie zmiany uchwały nr 
XV/91/2007 Rady Powiatu Wągro-
wieckiego z dnia 21 grudnia 2007 
roku w sprawie określenia wydat-
ków niewygasających z upływem 
roku budżetowego 2007,

• w sprawie uchylenia uchwały 
Rady Powiatu Wągrowieckiego nr 
XXIII/141/2008 z dnia 24 września 
2008 roku w sprawie pozbawienia 
niektórych dróg na terenie Powia-
tu Wągrowieckiego kategorii dróg 
powiatowych,

• w sprawie zgłoszenia przedsta-
wiciela powiatu wągrowieckiego 
do Powiatowej Rady Zatrudnie-
nia,

• w sprawie przyjęcia „Regu-
laminu przyznawania dodatku 
mieszkaniowego w 2009 roku” 
nauczycielom szkół i placówek 
oświatowych prowadzonych przez 

powiat wągrowiecki, 
• w sprawie przyjęcia „Regula-

minu przyznawania nauczycielom 
szkół i placówek oświatowych 
prowadzonych przez powiat wą-
growiecki dodatków do wynagro-
dzenia zasadniczego wynagrodze-
nia za godziny ponadwymiarowe i 
godziny doraźnych zastępstw na 
rok 2009”, 

• w sprawie „Programu Współ-
pracy Powiatu Wągrowieckiego 
z organizacjami pozarządowymi 
oraz innymi podmiotami, pro-
wadzącymi działalność pożytku 
publicznego na 2009 rok”,

• w sprawie powołania Komisji 
ds. przeprowadzenia kontroli 
w Zespole Opieki Zdrowotnej w 
Wągrowcu.

Całe treści uchwał dostępne są na 
stronach www.bip.wagrowiec.pl lub 
w Biurze Rady Powiatu pok. nr 107 
od poniedziałku do piątku w godz. 
7.30 do 15.30.

Z PRaCy KomISjI STałyCh 
RaDy PoWIaTU

Tematyka  prac Komisji na posie-
dzeniach w miesiącach: październi-
ku i listopadzie 2008 r.

Komisja Rewizyjna:
- kontrolowała funkcjonowanie 

i wykonanie ustawy o zamówie-
niach publicznych w Zespole 
Szkół Ponadgimnazjalnych nr 2 w 
Wągrowcu,

- kontrolowała funkcjonowa-
nie Wielofunkcyjnej Placówki 
Opiekuńczo-Wychowawczej w 
Wągrowcu,

- analizowała projekt budżetu 
powiatu na 2009 rok. 

Komisja Zdrowia Polityki 
Społecznej i Rynku Pracy:

- zapoznała się z działalnością 
Specjalnego Ośrodka Szkolno-
Wychowawczego w Wągrowcu w 
zakresie zadań wychowawczych, 
edukacyjnych oraz funkcjonowa-
niem internatu SOSW,

- przygotowywała założenia do 
budżetu powiatu na 2009 rok,

- zapoznała się z działalnością 
organizacji pozarządowych dzia-
łających w obszarze Polityki Spo-
łecznej (propozycje, wnioski),

- analizowała projekt budżetu 
powiatu na 2009 rok.

Komisja Finansów  Obszarów 
Wiejskich i Strategii Rozwoju 

Powiatu:
- dwukrotnie analizowała projekt 

budżetu powiatu na 2009 rok.

Komisja Bezpieczeństwa 
i Komunikacji:

- zapoznała się z raportem Wiel-
kopolskiego Inspektoratu Ochrony 
Środowiska o stanie środowiska w 

powiecie Wągrowieckim i wypra-
cowała stanowisko,

- przygotowywała założenia 
do projektu budżetu powiatu na 
2009 rok.

Komisja Edukacji, Kultury, 
Sportu i Turystyki:

-  opiniowała propozycje do 
kalendarza imprez kulturalnych, 
sportowych i turystycznych w 
powiecie na 2009 rok,

- zapoznała się z działalnością 
Specjalnego Ośrodka Szkolno-
Wychowawczego w Wągrowcu w 
zakresie realizacji zadań eduka-
cyjnych, wychowawczych i opie-
kuńczych,

- oceniała projekt budżetu po-
wiatu na 2009 rok w zakresie dzia-
łania Komisji.

Ponadto Komisje analizowały 
materiały na sesje.

WNIoSKI, STaNoWISKa, oPI-
NIe KomISjI STałyCh

RaDy PoWIaTU:
Komisja Bezpieczeństwa i Komu-

nikacji wypracowała wnioski:
- o wystąpienie do WIOŚ w Po-

znaniu celem zwiększenia liczby 
punktów monitorujących na Stru-
dze Gołanieckiej i Małej Wełny,

- o koordynację i przeprowa-
dzenie programu prewencyjnego 
„Kibice Euro 2012”,

- o zmianę propozycji lokalizacji 
boiska Orlik 2012 z Gołańczy do 
ZSP 1 w Wągrowcu,

- o przegląd oznakowania dróg 
powiatowych i gminnych.

- o podanie informacji jak pra-
cownie mammograficzne prze-
prowadzające badania na terenie 
naszego powiatu zostały ocenione 
przez NFZ,

- o szukanie oszczędności i prze-
znaczenie nadwyżki na zwiększe-
nie budżetu PZD na:

-  samochód 50 tys. zł.(zdjęcie 30 
tys. zł. ze środków przeznaczonych 
na organizację pozarządowe)

- 500 tys. zł. na zakup sprzętu do 
utrzymania powiatowych dróg.( 
20 tys. zł z ochrony zabytków, z 
nadwyżki oraz z tworzenia biura 
rzeczy znalezionych 50 tys. zł.),

- inne zadania PZD ( 20 tys. zł. z 
promocji),

- o zakup komputerów przenoś-
nych „Laptopów”, celem zmniej-
szenia wydatków Biura Rady i 
ulepszeniem komunikacji między 
starostwem a radnymi oraz przy-
stosowaniem pracy rady do elek-
tronicznego obiegu dokumentów, 

- o rozpoczęcie procedury pry-
watyzacji Stacji Diagnostycznej 
oraz zdjęcie 100 tys. zł z budżetu 
na 2009 rok z paragrafu 75020 i 
przekazanie tej kwoty na budowę 
chodnika przy ul. Antoniewskiej 
w Skokach, 

- ponowiła wniosek o remont 
drogi: Popowo Kościelne - Budzie-
jewo - Nieświastowice - do drogi 
wojewódzkiej, 

- ponowiła wniosek w sprawie 
naprawy nawierzchni przy wyjeź-

dzie ze Skoków, 
- ponowiła wniosek o przegląd 

dróg pod względem oznakowania 
tych dróg. 

Komisja Zdrowia, Polityki Spo-
łecznej i Rynku Pracy wypraco-

wała  wniosek:
- o pozytywne rozpatrzenie zało-

żonej w przyszłorocznym budżecie  
kwoty na realizację  Programu 
Zdrowotnego Powiatu Wągrowie-
ckiego  na lata 2008 – 2011.

Komisja Finansów Obszarów 
Wiejskich i Strategii Rozwoju 

Powiatu: czerwiec
- negatywnie odnieśli się do pro-

jektu uchwały w sprawie zmiany 
Wieloletniego Planu Inwestycyj-
nego Powiatu Wągrowieckiego na 
lata 2004 – 2009 i przyjęli wniosek 
do Zarządu o rozważenie celowo-
ści realizacji projektu ORLIK w 
Powiecie Wągrowieckim w 2009 
roku, 

- wobec zastrzeżeń co do tre-
ści projektu uchwały dotyczącej 
zmian do budżetu powiatu na 
2008 rok, radni przyjęli wniosek 
do Zarządu o rozłączne głoso-
wanie zmian do budżetu wraz z 
autopoprawką i katalogu zadań 
określonych jako limity wydatków 
na 2009 rok ujętych w załączniku 
inwestycyjnym,

- Komisja podczas opiniowania 
projektu uchwały dotyczącej 
udzielenia pomocy finansowej gmi-
nie miejskiej Wągrowiec, odnieśli 
się negatywnie do rozpatrywania 
tej uchwały na dzisiejszej sesji 
i wnoszą do Zarządu o rozpa-
trywanie tego projektu uchwały 
jako pakiet łącznie z budżetem 
na 2009 r. 

Komisja  Edukacji ,Kultury, 
Sportu i Turystyki  wypracowała 

wnioski:
- aby kwotę 50.000 zł przezna-

czyć na dotacje na prace konser-
watorskie, restauratorskie lub 
roboty budowlane (jak w roku 
2008) mimo, że środki w 2008r. 
nie zostały wykorzystane w cało-
ści z powodu braków formalnych 
we wnioskach składanych przez 
zainteresowanych,

- aby  rozeznać możliwość odłą-
czenia ZSP nr 2 od „cieplika” miej-
skiego i przejście na alternatywne 
źródła energii do ogrzewania 
budynku.

Komisja Rewizyjna wypracowała 
wnioski: 

- aby rozważyć możliwość od-
łączenia ogrzewania budynku 
ZSP nr 2 w Wągrowcu od cieplika 
miejskiego i zastosowanie własnej 
kotłowni,

- aby podjąć działania zmierza-
jące do kompleksowej wymiany 
stolarki okiennej oraz przeprowa-
dzenia renowacji elewacji budynku 
ZSP nr 2 w Wągrowcu.

zebrała
Mariola Substyk
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Podstawowe objawy:
• uporczywy kaszel
• spadek wagi
• osłabienie
• powiększone węzły 
   chłonne

Czynniki ryzyka zachorowania:
• palenie tytoniu, także bierne
• krzem, azbest, kadm 
   w środowisku pracy
• przebyta gruźlica i zapalenia płuc

Czynniki ochronne:
• unikanie dymu tytoniowego 
• dieta bogata w owoce i warzywa

Zalecenia profilaktyczne:
• prześwietlenie klatki piersiowej 
   (u palaczy raz w roku)

Rak płuc

Nagromadzenie czynników ryzyka nie oznacza, że dana osoba w ciągu swojego życia na pewno zachoruje na nowotwór złośliwy, zwiększa 
jednak prawdopodobieństwo, że tak się stanie. Podobnie jest z czynnikami działającymi ochronnie. Ich obecność nie gwarantuje utrzymania 
dobrego stanu zdrowia, ale zwiększa szanse na jego zachowanie. W każdych okolicznościach i w każdym wieku istotna jest samoobserwacja 
organizmu, udział w powtarzanych badaniach profilaktycznych i szybka interwencja w przypadku pojawienia się niepokojących objawów.

Podstawowe objawy:
• zmiany wyglądu znamion barwnikowych
• stwardnienia na skórze
• owrzodzenia na skórze

Podstawowe objawy:
• nietypowe krwawienia 
   z narządów płciowych
• upławy
• dolegliwości bólowe

Podstawowe objawy:
• wyczuwalne zgrubienia
• wydzielina z brodawki
• powiększone węzły chłonne pachy

Czynniki ryzyka zachorowania:
• wystawienie na działanie 
   promieni słonecznych
• jasna karnacja skóry

Czynniki ryzyka zachorowania:
• infekcja HPV
• wczesna inicjacja seksualna i duża liczba 
   partnerów seksualnych
• duża liczba ciąż
• pierwszy poród w młodym wieku
• długotrwałe stosowanie środków antykoncepcyjnych
• palenie tytoniu

Czynniki ryzyka zachorowania:
• wczesna pierwsza miesiączka 
   i późna menopauza
• brak porodów lub późny pierwszy poród
• rak piersi i jajników w rodzinie

Czynniki ochronne:
• stosowanie filtrów UV 
   przy narażeniu na słońce

Czynniki ochronne:
• dieta bogata w zielone 
  i żółte warzywa

Czynniki ochronne:
• karmienie piersią
• jedzenie warzyw i owoców
• dieta uboga w tłuszcz

Zalecenia profilaktyczne:
• obserwacja znamion na skórze
• unikanie nadmiernej  
   ekspozycji na słońce

Zalecenia profilaktyczne:
• samobadanie piersi
• profilaktyczne badania 
   mammograficzne

Rak skóry

Rak szyjki 
macicy

Rak piersi

Podstawowe objawy:
• częste oddawanie moczu
• słaby lub przerywany strumień moczu
• bolesność przy oddawaniu moczu
• krwiomocz
• ból w plecach, miednicy, biodrach

Czynniki ryzyka zachorowania:
• nowotwory w rodzinie
• dieta wysokoenergetyczna i bogata w wapń
• kontakt ze środkami ochrony roślin
• wiek (ryzyko rośnie po 50 roku życia)

Czynniki ochronne:
• dieta bogata w warzywa i ryby
• aktywność fizyczna

Zalecenia profilaktyczne:
• badanie poziomu PSA w krwi

Rak 
gruczołu 
krokowego 
(prostaty)

Badam siebie
– dla siebie i innych

Podstawowe objawy:
• uporczywe biegunki lub zaparcia
• nieregularne wypróżnianie
• ból przy oddawaniu stolca
• spadek wagi ciała

Czynniki ryzyka zachorowania:
• wiek (ryzyko rośnie po 50 roku życia)
• otyłość
• dieta wysokobiałkowa i bogata w tłuszcze
• nowotwory w rodzinie 
• przewlekłe choroby zapalne układu 
   pokarmowego

Czynniki ochronne:
• aktywność fizyczna
• niesteroidowe leki przeciwzapalne
• dieta bogata w błonnik
• regularne odżywianie

Zalecenia profilaktyczne:
• badania na obecność krwi 
   utajonej w kale
• obserwacja własnego organizmu 
   i pracy układu pokarmowego

Rak jelita
grubego
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Zalecenia profilaktyczne:
• badanie cytologiczne raz w roku
• szczepienie przeciwko wirusowi 
   HPV (brodawczak ludzki)
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W dniu 4 lutego obchodzimy Międzynarodowy Dzień Walki z Rakiem. Polska na tle Europy należy 
do krajów o średniej zachorowalności na nowotwory złośliwe, jednak liczba nowych zachorowań, 
stale rośnie. Według badań, rak stanowi drugą przyczynę zgonów w naszym kraju. Główny Urząd 
Statystyczny podaje, że w Polsce w 2005 roku na raka zachorowało prawie 125 tysięcy osób, a 90 
tysięcy z tego powodu zmarło. Poniżej przedstawiam podstawowe objawy, czynniki ryzyka zachoro-
wania, czynniki ochronne oraz zalecenia profilaktyczne najczęściej występujących w społeczeństwie 
polskim nowotworów złośliwych.

Serdecznie dziękuję Ośrodkowi Profilaktyki i Epidemiologii Nowotworów w Poznaniu za udostępnienie 
plakatu pn. „Badam siebie - dla siebie i innych”.

Barbara Górna - Kierownik Biura Spraw Obywatelskich i Zdrowia


